
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

 

ПРИКАЗ 

      

г. Сургут 

 
 

О проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся ОУ 

в 2024/25 учебном году 

 

 

          Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения соци-

ально-психологического тестирования лиц, обучающихся 

в общеобразовательных организациях и профессиональных образователь-

ных организациях», Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 06.10.2014 № 581н «О порядке проведения профилактических медицин-

ских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях, а также образователь-

ных организациях высшего образования в целях раннего выявления неза-

конного потребления наркотических средств и психотропных веществ», де-

партамента образования Администрации города от 11.09.2024 № 12-03-

589/4 «О проведении социально-психологического тестирования учащихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в 2023/24 

учебном году» 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2024/25 учебном году в период с 16.09.2024 по 15.10.2024 

социально-психологическое тестирование учащихся 7-11-х классов, 

достигших на момент проведения тестирования возраста  13-ти лет и 

старше (далее – СПТ).  

2.  Утвердить план мероприятий ОУ по проведению СПТ в 2024/25 учеб-

ном году согласно приложению. 

3.  Назначить ответственной за организацию социально-

психологического тестирования Овсянникову С.В., социального педа-

гога. 

4.  Назначить ответственной за сохранение персональных данных обуча-

ющихся при проведении социально-психологического тестирования 

Васильеву Т.А., педагога-психолога. 

5.  Комогоровой О.Г., заместителю директора по УВР, составить расписа-

ние социально-психологического тестирования по классам. 

6.  Классным руководителям 7-11 классов: 

   принять меры по обеспечению 100 % участия обучающихся класса 

в социально-психологическом тестировании; 

от 16.09.2024  № Ш24-13-752/4 



   в срок до 16.09.2024 провести информационно-разъяснительную 

работу среди учащихся, их родителей (законных представителей)               

о порядке и условиях проведения социально-психологического те-

стирования и получить информированные согласия обучающихся, 

родителей (законных представителей); 

   информировать родителей (законных представителей) о дате, вре-

мени, месте проведения социально-психологического тестирования, 

а также о возможности их присутствия в месте проведения тестиро-

вания в качестве наблюдателей; 

   в срок до 16.09.2024 предоставить списки обучающихся, участву-

ющих в социально-психологическом тестировании. 

7.  Васильевой Т.А., Пенкиной С.В., педагогам-психологам: 

   провести разъяснительную работу с обучающимися 7-11 классов               

о цели, технологии и задачах проведения социально-

психологического тестирования  в срок до 16.09.2024 г.; 

   при необходимости провести индивидуальные консультации для 

родителей (законных представителей) по вопросам социально-

психологического тестирования (цели, технологии и задачи прове-

дения) в срок до 16.09.2023 г.; 

   организовать проведение групповых и индивидуальных консульта-

ций по вопросам организации и проведении социально-

психологического тестирования в период с 15.09.2024 по 15.10.24 

г.; 

   провести социально-психологическое тестирование с 16.09.2023              

по 15.10.23г., используя Единую методику социально-

психологического тестирования; 

   организовать рабочие места, оснащенные персональными компью-

терами, для проведение электронного анкетирования учащихся по 

Единой методике СПТ; 

  обеспечить проведение инструктажа обучающихся перед тестирова-

нием, том числе  об условиях СПТ и его продолжительности; 

  обеспечить хранение информированных согласий, результатов те-

стирования в условиях гарантирующих конфиденциальность и не-

возможность несанкционированного  доступа к ним, до момента 

отчисления учащихся из образовательного учреждения; 

   обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении                 

социально-психологического тестирования; 

   в трёхдневный срок с даты проведения тестирования предоставить 

акты передачи результатов социально-психологического тестирова-

ния и сгруппированных результатов тестирования на электронном 

носителе в МКУ «Центр диагностики и консультирования»; 

  организовать по результатам СПТ комплекс профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий               

с учащимися и их родителями (законными представителями); 

   оказать содействие бюджетному учреждению Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Сургутская клиническая психоневро-



логическая больница» (далее – БУ ХМАО – Югры «Сургутская 

клиническая психоневрологическая больница») в прохождении 

несовершеннолетними, имеющими повышенную вероятность во-

влечения в зависимое поведение, профилактических медицинских 

осмотров;  

   подготовить в срок до 15.05.2025 отчёт о проведенной профилакти-

ческой работе с несовершеннолетними, имеющими повышенную 

вероятность вовлечения в зависимое поведение, и их родителями 

(законными представителями) по итогам проведенного СПТ. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
351D8D1B9DAB3475DEDFAAC8FF29ED1F 
Владелец: 
 Усольцева  Ирина Владимировна 
Действителен: 13.06.2024 с по 06.09.2025 

И.В. Усольцева 



Приложение  к приказу 

от 16.09.2024 № Ш24-13-752/4 

 

 

План мероприятий по проведению  

социально-психологического тестирования в 2024/25 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки реа-

лизации 

Ответственный испол-

нитель  

1.  Проведение совещаний для педагоги-

ческих работников, участвующих в ор-

ганизации СПТ, по вопросу процедуры 

проведения СПТ 

10.09.2024 Васильева, педагог- 

психолог 

2.  Проведение родительских собраний и 

информационных часов общения с 

обучающимися о порядке и условиях 

проведения СПТ, мотивирование уча-

щихся на участие в СПТ 

до 

15.10.2024 

Овсянникова С.В., соци-

альный педагог, Василь-

ева Т.А., педагог-

психолог, классные ру-

ководители 7-11 классов 

3.  Информирование учащихся, их роди-

телей (законных представителей)  

до 

10.10.2024 

Овсянникова С.В., соци-

альный педагог, Василь-

ева Т.А., педагог-

психолог, классные ру-

ководители 7-11 классов 

4.  Получение информированных согла-

сий учащихся старше 15-ти лет, роди-

телей (законных представителей)  обу-

чающихся младше15-ти лет  

до 

15.09.2024 

Классные руководители 

7-11 классов 

5.  Формирование списков участников 

СПТ 

до 

15.09.2024 

Классные руководители 

7-11 классов 

6.  Обеспечивающих организационно-

техническое сопровождение СПТ 

до 

15.09.2024 
Александров П.А., Ши-

тикова Ю.В. 

7.  Проведение СПТ, оформление прото-

колов СПТ 

15.09.2024 

– 

15.10.2024 

Васильева Т.А. педагог-

психолог 

8.  Предоставление актов передачи ре-

зультатов СПТ в МКУ «ЦДиК» 

до 

14.10.2024 
Овсянникова С.В от-

ветственная за органи-

зацию социально-

психологического те-

стирования  

9.  Формирование на основании результа-

тов СПТ целевых групп риска потреб-

ления алкоголя, наркотических 

средств, психотропных веществ, кури-

тельных смесей, табака  

до 

15.11.2024 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

10.  Составление и утверждение руководи-

телями общеобразовательных учре-

До  

15.12.2024 

Усольцева И.В. 



ждений, участвующих в проведении 

профилактических медицинских 

осмотров, не позднее, чем за 15 дней 

до начала календарного года, поимен-

ных списков учащихся, подлежащих 

профилактическому медицинскому 

осмотру, направление поимённых 

списков в БУ ХМАО – Югры «Сургут-

ская клиническая психоневрологиче-

ская больница» 

11. Согласование БУ ХМАО – Югры 

«Сургутская клиническая психоневро-

логическая больница» календарного 

плана проведения профилактических 

медицинских осмотров 

с руководителями общеобразователь-

ных учреждений, участвующих в про-

ведении профилактических медицин-

ских осмотров 

До 

01.01.2025 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

12.  Проведение совместно со специали-

стами БУ ХМАО – Югры «Сургутская 

клиническая психоневрологическая 

больница» информационных собраний 

для учащихся и их родителей (закон-

ных представителей) с разъяснением 

цели и порядка проведения профилак-

тического медицинского осмотра 

До  

30.01.2025 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

13. Оказание содействия БУ ХМАО – 

Югры «Сургутская клиническая пси-

хоневрологическая больница» в обес-

пе-чении прохождения учащимися 

профилактических медицинских 

осмотров 

01.01.2025-

25.05.2025 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

14. Организация и проведение непосред-

ственной профилактической работы с 

несовершеннолетними, их родителями 

(законными представителями) по ито-

гам проведенного СПТ 

11.01.2025 

–

01.05.2025 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

15. Подготовка отчета о проведенной про-

филактической работе с несовершен-

нолетними, имеющими повышенную 

вероятность вовлечения в зависимое 

поведение, и их родителями (законны-

ми представителями) по итогам прове-

денного СПТ  

до 

15.05.2025 

Васильева Т.А., педагог-

психолог 

 


